
 حلب مجلس مدينة كومبيوتر دائرة المجلس والمكتب التنفيذي                                      /R.H.M/ DOC /2019قرار مجلس مدينة حلب 

 

             الجمهورية العربية السورية                                                                  

                        وزارة الإدارة المحلية والبيئة                                                              

 مجلس مدينة حلب     

 حلبقرار مجلس مدينة 
 2020/ لعام  28رقم/ 

   
 مجلس مدينة حلب ،

 . 23/8/2011تاريخ  /107بناء على أحكام قانون الإدارة المحلية الصادر بالمرسوم التشريعي رقم/  -

 . 16/2/2020ص  تاريخ /97وعلى اقتراح مديرية الشؤون الصحية بالكتاب رقم  -         

 لجنة  التخطيط والبرامج والشؤون المالية والخدمات والمرافق. مقترح وعلى  -         

 

تىىىاريخ  الثانيىىىةمىىىو دورتىىى/ العاديىىىة  /2(  ىىىي تلسىىىت/ رقىىىم /بالأكثريىىىةوعلىىىى موا أىىىة أعلىىىاء مجلىىىس مدينىىىة حلىىىب   -

14/7/2020. 

 –يقرر ما يلي  -

لصدددددددددددد                            بمدددددددددددد  يشددددددددددد   س / دددددددددددد   ل ددددددددددد      2018لعددددددددددد     24يعدددددددددددس  ددددددددددددد/      ددددددددددد   س  دددددددددددد    ددددددددددد   ددددددددددددد       
  ليصبح  على الشكل التالي :

         ت ددددددس  ل مدددددد   لفددددددستو   لمش لقدددددد ت  لملددددددلإتلاق  للغددددددلم   للإدددددد  تلددددددلإسس   ددددددس    غددددددلم ب ل /  دددددد   لم ل دددددد          : 1مااااااا   
   (  فق  لآت  : –ج  –ب  -  للإ  لا تللإسس  ب ل /     لم ل    فق  ل س     ن )آ

 ) ت س س ل م  ضستو  لمش لق ت  لص    . لاس   ) آ 
 .   لاس   ) ب ( ت س س ل م   لفستو   لمش لق ت  للإ  تللإتلا    غلم      سلإسس 
 .   لاس   ) ج (  لعقتب ت  للإ  تللإسس   س    غلم ب ل /     لم ل 
 .   لاس   )   (  لعقتب ت  للإ  لا تللإسس   س    غلم ب ل /     لم ل 

 
 جدول ) أ ( تحديد قيمة ضبوط المخالفات الصحية : 

 ل م   لمش لق  نتع  لمش لق   
  .س  5000 عس   ب/ ز  للإ/خ    لص     .1
  .س  5000 عس   لات  بط د  ص    لكل ع  ل  .2
  .س  5000 عس    تس ء صس    لكل ع  ل  .3
  .س  5000 عس   لاعلإ  ء ب ل ظ ف   ل شص   لكل ع  ل   .4

5.  
ع عس   لاعلإ  ء ب ظ ف  ) لأ ض   ل س      ل/فتف   لا   ت  لمللإشس     ل م   ت  ف   دل    لس 

   للإ في/ ( 
  .س  5000

  .س  5000 عس   لات  صيسل    سع ف    .6



 حلب مجلس مدينة كومبيوتر دائرة المجلس والمكتب التنفيذي                                      /R.H.M/ DOC /2019قرار مجلس مدينة حلب 

 

  .س  5000 عس   لات  لاه ز إطق ء   .7
  .س  5000  ه    ل س      للقف   .8
  .س  5000 ت/     لست سل  +  لسلو  بس   لمق تع  .9

  .س  5000 عس   سلإشس    ش ل مسيس ت  ل  /     .10
  .س  5000 عس    تس ء  لقق ز ت  أغط    ل/أس   .11
  .س  5000 عس  تأ ين س    هملت ذ ت غط ء   .12
  .س  5000   لاه  ب  ت     ع ش/ م   لاه    .13
  .س  5000 عس  ت/كي     ى بت سل    .14
  .س  5000 عس  ت/كي  غ/بت  ن ع  ل  ت فذ   .15
  .س  5000 عس  تأ ين  ل ط  خ س     .16
  .س  5000 عس  تسس ل ط/     لش     .17
  .س  5000 عس  تأ ين ب/   ل قظ  لمت     .18
  .س  5000 عس   لات  لمق ت تعق   ل مع  ل  خطتو  لانلإ ج  .19
  .س  5000 عس   لاعلإ  ء ب ظ ف   ف   لق/    .20
  .س  5000 سلإ نس  لعمل(   لات    لا   ؤ   ف     لت  لس ع )  .21
  .س 5000 عس   لات   فلإ/ تقلإ ش ص    .22
  .س  5000 عس  تسي ض  لا  ن   ل   س    .23
  .س 5000 عس   لات  س ت/ هت ئ  ل لتب/    كت +  لمت    .24
  .س 5000 عس   صل س خ  ل        شت ي ت  لق/ ج ب لمسخلإ    .25
  .س 5000 عس   صل  لقلي  ب له/   لمتصت  ب لمسخ    .26

 :  2ما   
 جدول ) ب( تحديد قيمة الضبوط والمخالفات المستوجبة الاغلاق  ون استبدال : 

 أي    3إغلم  لم ل لمس    .س  5000  سلإشس      ن   ن  عس   لالم يت    .1
 أي    3إغلم  لم ل لمس    .س  5000 عس   سلإشس   تعق    لشف    ل يئ   .2
  ي    3 غلم  لم ل لمس    .س  5000  سلإشس   بلسلإ ك   ت    .3

4.  
 ع/ض  لمت    ل ذ ئ    للإ  لا ت لل :

   ت  ت .... لخ(       لم ل  –ألق    –ألاق    –) ز لإت  
  .س  5000

  ص      لمت   
 أي    3 إغلم  لم ل لمس  



 حلب مجلس مدينة كومبيوتر دائرة المجلس والمكتب التنفيذي                                      /R.H.M/ DOC /2019قرار مجلس مدينة حلب 

 

  .س  5000  سلإشس    لم كه ت  ل ذ ئ    ل ي/  /خ  ب سلإعم له   .5
  ص      لمت  

 أي    3 إغلم  لم ل لمس   

6.  
 سلإشس    لت م  لم ت     لمطستع   ل / ئس ف  لف  لل س  ش 

   ل  مت   ل ي/    ف 
 أي    3إغلم  لم ل لمس    .س  5000

 أي    3إغلم  لم ل لمس    .س  5000  سلإشس   أس  خ  ل ت ء  لصسئ    .7

8.  
عس   لات  لاه ز تعق   للأ   ت  لمللإشس   لسى ص لتن ت 

  ل لد   ل/لا ل    ل ل ئ  
 أي    3إغلم  لم ل لمس    .س  5000

9.  
 تع/ض  لمت    ل ذ ئ   لأشع   ل م   لمق ش/  :

 بط ط  شيق  .. لخ(  –بقين  - ع ق ت  –)ب ض 
 أي    3إغلم  لم ل لمس    .س  5000

 أي    3إغلم  لم ل لمس    .س  5000  لس ض  لق سس    .10
 أي    3إغلم  لم ل لمس    .س  5000  للإ في/  لملسق ل عص ئ/   .11

  .س  5000 كغ   4 دلإ  ء ل ت   ق/    بأنت عه   كث/  ن    .12
  ص      ل  ت  
 أي    3 إغلم  لم ل لمس  

 أي    3إغلم  لم ل لمس    .س  5000  ضع   كي   سلش   لم / ب ت  لل خ     لق     أ     لم ل   .13
 أي    3إغلم  لم ل لمس    .س  5000 عس   للإقيس بأبع   س خ  ل         .14
 

 العقوبات التي تستبدل مد  الإغلاق بالغرامة المالية :  –جدول ج 

  سلإثم    لم ل دسل  ل صت  ع ى  للإ/خ   . -1

    15إنددذ   صدد     لم ددل بتلاددتب تددأ ين  للإدد/خ   خددل  
  ت 

   سددقع   يدد   ل مدد/   لأ لددى   ددلإ   خددذ سدد س تعهددس فدد    7إغددلم
 س / دد   ل دد     لصدد    بانهدد ء  للإدد/خ   خددل  شدده/ ن  ددن 

 ت   خ  لاسلإسس  .
  إغددددلم ل مدددد/   لث ن دددد  ي  ددددق ب ل ددددمع  لأ مدددد/  لا يقددددلإ  ل ددددين

س ل لمه ددددد  لا تشفددددددع ل لإدددددد/خ    نلإهددددد ء  للإدددددد/خ   أ   للإسدددددد
 فدد   دد    صددت  صدد     لعلددد  ع ددى  للإدد/خ     لصدد  

 دسل صس   د/     غلم لا يللإسس  ب ل /     لم ل  .
     أ دددد  إذ  صددددس  ددددد/     غددددلم دسددددل تدددد   خ  صددددت  صدددد

 لعلددددد  ع ددددى  للإدددد/خ   يلددددلإسس  ب ل /  دددد   لم ل دددد  عددددن 
  ي   .  10 



 حلب مجلس مدينة كومبيوتر دائرة المجلس والمكتب التنفيذي                                      /R.H.M/ DOC /2019قرار مجلس مدينة حلب 

 

عددس   للإقيددس بمفددمت   للإدد/خ    ددن  يددم  لمه دد    لملدد     -2

   لم لك 
 ي    لكل  /  .  7م  إغل  

  لم ل  /خ       للإقيس ب ل / و  لص      لق     -3

  ي    ل م/   لأ لى . 7إغلم  
  ت   ل م/   لث ن   . 15إغلم  
  ت   ل م/   لث لث  . 30إغلم  
   فدددددد   دددددد   عددددددس   للإقيددددددس ب ل دددددد/ و خددددددل  عدددددد   نلإ  دددددد 

  لاغلد ت  لل بق  يل    للإ/خ   .

خدددد  ج  لمددددذب   لق ددد  )أنثددددى( صدددد ل    دلإ ددد ء ل ددددت   ذبت ددد   -4

 للسلإهلك  لق /ي .

   ت  لكل  /  .  15إغلم  
   س لكدل  أس   5000 ص       ن ث   سدلإ ق ء  س دغ. 

 . 2007لع     18 ن  لق نت     8 فق  لم     

 دلإ  ء ل ت   ذبت   خ  ج  لمذب  )ذك/( ص ل   للسدلإهلك  -5

  لق /ي 

   ي   لكل  /  .   7إغلم  
    س عدن كدل   5000  ص      ل  ت   سلإ ق ء غ/  د. 

 أس ذكدد/   عدد   لصدد  قف بعددس ف صددف  ددن دسددل  لطسيدد  
  لمشلإ   ع  سلإ ق ء  س   ع      ل يت ن ت . 

  ت  لكل  /   . 15إغلم    دلإ  ء     لاستل   -6

 )ف/ ج  + ل ت  + سمك  (  ك تف  أ     لم لت  -7

 ص ل   للسلإهلك  لق /ي . 

   يددددد   لكدددددل  ددددد/   تعددددد   إلدددددى صددددد  سه  بعدددددس    7إغدددددلم 
خمل  آلاف  .س لكل  أس غ     5000 سلإ ق ء  س غ  

كدددددغ فددددد/ ج +  1  خملدددددم ئ   .س لكدددددل  500  س دددددغ  
 سمك .

                  دلإ دد ء ل ددت  )فدد/ ج أ  سددمك ( صدد ل   للسددلإهلك  لق ددد/ي          -8

     شه        أ )  هتل   لمصس (.

   500 يدددد   لكددددل  دددد/    ددددع  سددددلإ ق ء  س ددددغ     7إغددددلم  
 18 ددن  لقددد نت    8 .س لكددل كي ددت غددد/    فددق  لمددد     

       إلى  س /    ل م  ك  2007لع   
 

 العقوبات التي لا تستبدل مد  الإغلاق بالغرامة المالية :  –جدول   

 دلإ  ء ل ت  غي/ ص ل   للسلإهلك  لق /ي ) ف/   -1

 ب لص    لع    ( . 

 . إغلم شه/ ل م/   لأ لى 
    إغلم شه/ ن ل م/   لث ن     ل    للإ/خ 
   2007لع     18 ن  لق نت     8 لم      .س لكل ذب     فق   5000  لإ     ً   سلإ ق ء  س غ . 



 حلب مجلس مدينة كومبيوتر دائرة المجلس والمكتب التنفيذي                                      /R.H.M/ DOC /2019قرار مجلس مدينة حلب 

 

 أي     10إغلم     دلإ  ء ل ت  غي/ ص ل    غي/  ف/  ب لص    لع     -2

  لمذ ب   لل/   . -3

 . إغلم ثلث  أشه/ ل م/   لأ لى 
  . /إغلم سلإ  أشه/ ل م/   لث ن    أكث 
   س لكل ذب     فق   5000  لإ     ً   سلإ ق ء  س غ. 

 . 2007لع     18 ن  لق نت     8 لم     
 ن ط/ ق  س /    ل      لق نتن   ع       إلى  لقف ء 

  دلإ  ء  ت    ل/ط   ) هت   (     يم ث ه   ن  ت   . -4
 . إغلم شه/ ل م/   لأ لى 
  .   إغلم شه/ ن ل م/   لث ن 
 .   إغلم ثلث  أشه/ ل م/   لث لث     ل    للإ/خ 
 .  إلى  لقف ء عن ط/ ق  س /    ل      لق نتن       

 خلإ   ز   . دلإ  ء ل ت  ذ ت  -5
  إغلم ثلث  أشه/ لكل  /  بعس  للإأكس  ن ف/ع  لأ ن

 سلإ ق ء  س غ  – ل   ئ  ل لإز  /       ل قف ء 
 ن  لق نت    8 .س لكل ذب     فق  لم       5000 
 .  2007لع     18 

 ل  ت  أ   لمع ق ت  للإ  لا ت مل شه       أ أ  شه     -6

 (  .  ص    أ   ه/ب        )  هتل   لمصس 

 .  /  إغلم لمس  شه/ لكل 
 .  يل    للإ/خ   ف   لم/   لث لث 
  .  /  لمس /    ل م  ك ف  كل       

  ت   ل م/   لأ لى  15إغلم    لمت    ل ذ ئ    لش ص  ب لأطق     لإه    لصل    . -7
 .   إغلم شه/  ل م/   لث ن    ع س    للإ/خ 

 أي   لكل  /  .  10إغلم   لإه    لصل     هم  ك نت  لكم    دلإ  ء  ت   أ   ع ق ت    -8

 أي   .  10إغلم     دلإ  ء  ت   ي ك بصل يلإه  نلإ    ستء  للإشز ن  .  -9

  م نع   إع د   لس     .  -10
   ي    لكل  /   ع ت ظ   ضقط ش/ط     7إغلم 

  صتلًا                          

 ت    –  تن ت  –صق غ ت   سلإشس    ت   غي/ غذ ئ   ) -11

 ك م    (   خ   ف  تص  ع  لمت    ل ذ ئ   

  إغلم شه/ ل م/   لأ لى 
  إغلم شه/ ن ل م/   لث ن    ع س    للإ/خ    ع

 إعل   س /    ل      لق    .
 
 
 



 حلب مجلس مدينة كومبيوتر دائرة المجلس والمكتب التنفيذي                                      /R.H.M/ DOC /2019قرار مجلس مدينة حلب 

 

 ي س  ل  س س خ  ل        فق        :  : 3ما     
o  س   لقط/  لع تي  70 -60 ن 
o  لقط/  للق  س   35 -30 ن  
o  س   لطت  100 -80 ن 

        تك دددددف  س / ددددد   ل ددددد     لصددددد    بددددد للإعم   ع دددددى   دددددلت ب دددددع  ل ددددد      بفددددد/     للإقيدددددس ب لأبعددددد    لمدددددذكت         : 4ماااااا   
 أعله   علإق   هذ   للإس  غ بمث ب    نذ   ف      تك/    لمش لق  .

 تطسددق هددذه  لمش لقدد ت ع ددى ك فدد   لم  ددات  لم ه دد    لمصدد ق  سدد    ً    ل يدد/   ه دد    صدد ق   سدد    ً    ذلددك  :5مااا   
   ( . 98لفقط  لت دع  لص     ل ق ظ ع ى ص    لمت ط ين ) ل  د/    ز            لم      د  

       مش لقددددددددددد                               دددددددددددلإ   لمصددددددددددد ل   ع دددددددددددى  لفدددددددددددقط  دددددددددددن دسدددددددددددل صددددددددددد     لعلدددددددددددد   ذلدددددددددددك ب صدددددددددددف ل مددددددددددد   ل : 6ماااااااااااا   
  ع يهدد   ددن دسددل لادد ب   س / دد فى بددس   ل /  دد   لم ل دد   لمصدد ل  خددل   ددس  ع دد/   يدد    ددن تدد   خ ت ظدد    لمش لقدد      لددلإت 

  ل      لص   .
 ب ل لق  ل قل  ل  ت  ي   أ  تكت  ضمن س    ت  س/    لا ت تي ب/  يل   تن  . : 7الما   

  .س لكل كي ت غ/   .   200ت   لق/ ج ف      ك نت ص ل     تع   إلى ص  سه  بعس  فع غ/     تص    ل 
 ف      ك نت غي/  ص ل   تص       ف      ك ندت ل دت  غد   أ  بقد/ تصد     تعد   إلدى صد  سه  بعدس  سدلإ ق ء  س دغ 

  . س لكل كغ  .  500 
  يل ص    ب ف ء  ت/سدل عي د ت إلدى  لمشسد/  لمشدلإ  ل لإأكدس  دن  ل  ي  :  لإتلا  نق ف بل    ت    ق    س/   ضمن ب/ 

  .س عن كل كغ .  25صل يلإف  عس   ل ش ع ى نقق  ص     لعلد     ف       لمش لق  يللإتلا   فع  س غ  
 :        أغ     عس  ل ذب  ضمن  س 
 عدد   إلدى صدد  سه  بعدس  سددلإ ق ء  سدد  صد      لأغ دد    لمتلادت   فدد   لمدذب   للدد/ي أ  فدد  ط/ قهد  إل ددف ضدمن  لمس  دد   ت 

 ئ دد  ت / ددك  لددسعتى  لع  دد  لكددل  أس   خددذ تعهددس ب لك تدد  ب لعددس  بعددس  ذب هدد  فدد   لمددذ ب   للدد/   ت ددت ط  5000 
 ب قف.

  لإ  إتلف لام ع  لمت    لمص      ل ي/ ص ل   للسلإهلك  لق /ي   لمف/  ب لص    لع     :8الما   
      لص ل   للسلإهلك  لق /ي ع ى      لا لإ     لمس/ ت  لشي/   .تتزع  لمت    لمص  

لق د/ي   تليي/       عي  ت ف   س        لأخذ  لعي  ت  ل ذ ئ     للإأكس  ن صل يلإه  للسلإهلك  لعي  ت:  :  9الما   
 ع ى نقق  ص     لعلد  ل  س  ن  لأ / ض  لل       لمعسي   . 

       : ع ى أ  تطسق  لعقتب ت  فق 
 عي  ت غي/ ص ل   للسلإهلك  لق /ي غي/  ف/  ب لص    لع    : -1



 حلب مجلس مدينة كومبيوتر دائرة المجلس والمكتب التنفيذي                                      /R.H.M/ DOC /2019قرار مجلس مدينة حلب 

 

  ت  ل م/   لأ لى  تللإسس   س    غلم ب ل /     لم ل    15إغلم  
 .   إغلم شه/ ل م/   لث ن   فم  فتم  تللإسس   س    غلم ب ل /     لم ل 

 عي  ت غي/ ص ل   للسلإهلك  لق /ي  ف/  ب لص    لع    : -2
    ت   لكل  /       سلإسس  .  15إغلم  لم ل  لمس  

 ك ف   لمش لق ت  لمللإتلاق  لعقتب    غلم  للإ  يمكن  سلإسس له  ب ل /     لم ل   : : 10الما   
 لي/  ست    عن كل  ت  عن ك  ل  س    غلم .    5000 لإ   سلإسس     غلم ب ل /     لم ل   بمس غ  دس ه  

        يقدددددددس  صددددددد     لعلدددددددد  ط ددددددد  إلدددددددى  س / ددددددد   ل ددددددد     لصددددددد     دددددددن  لادددددددل تلدددددددس س  ل /  ددددددد   لمقددددددد/    دددددددع سددددددد س تعهدددددددس                  
                       تثدددددددددددددددددق لدددددددددددددددددسى  س / ددددددددددددددددد   ل ددددددددددددددددد     لصددددددددددددددددد     بعدددددددددددددددددس  تكددددددددددددددددد/    لمش لقددددددددددددددددد   تدددددددددددددددددأ ين  ل ددددددددددددددددد/ و  لمط تبددددددددددددددددد                                 

      ل   لسى       س        ل مش لف .  ع تقسي  ب/ ء  ذ
يهد    لقدلإ ( ي دس  ف ب  غلدد تيك ف   ت     ئ/   ل/د ب   لص    بلإطسيق هذ   لق/    ن خل  )فلإ  س لت س ت   خ ص  

 ب كل   ض  عس   / ت   غلم  ع ى  ل  ليلإه  . 
ءً ع ى د/         س         هذ  (  تض  تف ف      ضمن د/     غلم  لص    عن  س /    ل      لص    ) ب  

          فيهددددددددد  بأندددددددددف يمكدددددددددن  سدددددددددلإسس     غدددددددددلم ب ل /  ددددددددد   لم ل ددددددددد   ذلدددددددددك بعدددددددددس إبلغدددددددددف   دددددددددن  س / ددددددددد   ل ددددددددد     لصددددددددد                    
  س ع   ن ت   خ صس    لق/   ) ت لإل   لعطل  ل/سم   لص ل  ص     لم ل( .  72خل   س   

  ل ددددددددددددكتى  ددددددددددددن دسددددددددددددل  ل دددددددددددد ك   صدددددددددددد/ً  فدددددددددددد    ددددددددددددت    س / دددددددددددد   ل دددددددددددد     لصدددددددددددد                                 ددددددددددددلإ  تقددددددددددددسي : 11مااااااااااااا    
  تل ل ف  س ل خ ص  ع س/    لا لإق ظ ب س   ل  ك  .

 يلددلإتلا  ع ددى  لأفدد/    لع  يدد   للإقيددس ب ل د/ و  لصدد       فدد   دد   عددس   للإقيددس بعددس إنددذ   صدد     لقدد/  بلإ ددك :12مااا   
ف    ل      لص    بمش طق   س /    للإ      لس خ      م ي   لمللإه ك عن ط/ ق    فظد    د  بايقد  ل / و تقت   س / 

 شصص ت  لق/  ل ين ت قيذ  ل د/ و  لصد      ع دى أ  ت دت  ت دك  لمشصصد ت إلدى  دد/ب فد/    د    لكد  لا تلدس  
 ب خلإ  م ع ى  لأف/    لم     . 

ب/فقدددددددد    ددددددددس ب   ئدددددددد  تلددددددددم ف  س / دددددددد   ل دددددددد     لصدددددددد                        يك ددددددددف دلدددددددد  شدددددددد/ط     دددددددد   س  دددددددد    دددددددد     :13مااااااااا   
 س ع   ن ت   خ  صت   لق/   ت إلى  لقل  .  24باغلم  لم ل خل   

 

    / هذ   لق/   ف  لت   إعلن ت       لمس      س غ  ن   ز  للإ قيذه أصتلًا .  :14الما   
 

 م 14/7/2020ه                  23/11/1441
 دينة حلبأميو سر مجلس مدينة حلب                                                   رئيس مجلس م

 المدلجي  لمهندس معدأ. صلاح الديو قوني/ لي                                                  الدكتور ا   

 
 2020 / 423 سجل / 


